[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.03.2024г
	с. Пировское
	№89-п

	Об утверждении Порядка расходования субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 21.12.1996 №159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законами Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка", от 24.12.2009 № 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения", рассмотрев протест прокуратуры Пировского района от 15.02.2024 №7/3-05-2024 на постановление администрации Пировского муниципального округа от 09.08.2013 №349-п «Об утверждении Порядка расходования субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения» (далее – Постановление), руководствуясь Уставом Пировского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Протест прокуратуры Пировского района на Постановление удовлетворить, утвердить Порядок расходования субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Признать утратившими силу следующие постановления администрации Пировского района:

-от 09.08.2013 №349-п «Об утверждении Порядка расходования субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения»;

-от 17.03.2017 №78-п «О внесении в постановление администрации Пировского района от 09.08.2013 №349-п «Об утверждении Порядка расходования субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения».

          3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Пировского муниципального округа по обеспечению жизнедеятельности Гольма А.Г.
Глава Пировского округа

    А.И.Евсеев

	Приложение                                                                                                 к постановлению администрации                                                                                                     Пировского муниципального округа

от 18 марта 2024 г №89-п__

ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЕТЯМ-СИРОТАМ, ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМ ИЗ ИХ ЧИСЛА,

НЕ ИМЕЮЩИМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

1. Настоящий Порядок регулирует расходование средств, предоставляемых бюджету Пировского муниципального округа в виде субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения (далее - Порядок), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 №159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законами Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка", от 24.12.2009 № 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения".

2. Министерство образования Красноярского края ежегодно в начале первого квартала заключает с администрацией Пировского округа соглашение о взаимодействии министерства образования Красноярского края и администрации Пировского муниципального округа Красноярского края  по реализации Закона Красноярского края от 24.12.2009 года №9-4225 «О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в соответствии с которым  предоставляет в муниципальное образование субвенцию из регионального фонда компенсаций бюджета, муниципальное образование принимает субвенцию и использует по целевому назначению.

       2.1. После поступления финансирования из краевого бюджета в отдел образования администрации Пировского округа, в течении 15 дней единой конкурсной аукционной, котировочной комиссией администрации Пировского округа проводятся торги по приобретению жилого помещения (аукцион или конкурс), в соответствии с действующим законодательством РФ.

         « 2.2. Согласно поданных заявок на торги, в течение трех дней жилье у продавцов осматривается межведомственной комиссией для признания жилья пригодным для постоянного проживания, соответствия техническим и санитарным требованиям, благоустроенным применительно к условиям населенного пункта, в котором они предоставляются, не обременены правами третьих лиц и не находятся под арестом. Жилье должно быть 33 квадратных метра общей площади жилого помещения на одного человека (далее норма-предоставления).

С учетом конструктивных особенностей жилого помещения допускается предоставление жилого помещения общей площадью, превышающей размер общей площади, определенный исходя из нормы предоставления, но не более чем на 9 квадратных метров.

С учетом конструктивных особенностей жилого помещения допускается предоставление жилого помещения общей площадью менее размера общей площади, определенного исходя из нормы предоставления, но не более чем на 11 квадратных метров.

При предоставлении индивидуального жилого дома, расположенного на территории сельского населенного пункта, допускается превышение размера общей площади жилого помещения, определенного исходя из нормы предоставления, но не более чем в два раза».

        2.3. После проведения процедуры открытых торгов, по результатам торгов заключается муниципальный контракт (договор) купли-продажи жилого помещения с продавцом жилого помещения (физическим или юридическим лицом) в порядки и сроки определенным действующим законодательством РФ. После заключения муниципального контракта отдел образования администрации Пировского округа регистрирует право собственности на объект недвижимого имущества в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю, а также предоставляет министерству образования Красноярского края копию муниципального контракта и свидетельства о государственной регистрации права собственности на объект недвижимого имущества не позднее 5 рабочих дней со дня государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

       2.4. В течение 7 рабочих дней отдел образования администрации Пировского округа, на основании муниципального  контракта и свидетельства о государственной регистрации права собственности,  перечисляет субвенцию на лицевой счет продавца жилого помещения.

        2.5. С момента государственной регистрации права собственности на объект недвижимого имущества отдел образования администрации Пировского округа в течение пяти дней готовит документы, акт приема-передачи на приобретенное жилое помещение, ходатайство о предоставлении жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей из специализированного жилищного фонда муниципального образования Пировского округа и направляет их в администрацию Пировского округа, для включения приобретенного жилого помещения в специализированный жилищный фонд муниципального образования Пировского округа. Решение о предоставлении жилого помещения из специализированного жилищного фонда принимается постоянно действующей жилищной комиссией администрации Пировского округа, образованной постановлением администрации округа не позднее 30 рабочих дней с даты регистрации ходатайства о предоставлении жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей из специализированного жилищного фонда муниципального образования Пировского округа. Порядок и условия найма специализированного жилого помещения определяются в договоре найма, заключаемого между детьми - сиротам, детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа и управляющей организацией, которой администрацией округа передано в управление жилое помещение.

        2.6. После заключения договора найма специализированных жилых помещений в трехдневный срок передаются ключи детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлено жилое помещение. Отдел образования администрации Пировского округа предоставляет министерству образования Красноярского края копию договора найма специализированного жилого помещения не позднее 5 рабочих дней со дня его заключения.

       3. В случае неиспользования средств субвенций не позднее 31 декабря текущего года администрация Пировского округа возвращает в доход краевого бюджета средства неиспользованной субвенции.

       4. Ответственность за целевое и эффективное использование полученной субвенции, своевременное и достоверное представление данных в Министерство образования Красноярского края возлагается на отдел образования администрации Пировского округа.